
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 588 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  ACCORDO  QUADRO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  PARCO  VEICOLI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  - 
DURATA ANNI  4  (DAL  15/12/2025  AL  15/12/2029):  CIG  B9BB372FAC  - 
CONTRATTO APPLICATIVO N. 1 E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATE: 
-  la  Determinazione  del  Responsabile  di  settore  n. 584/2025  del  23/12/2025, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale:

✔ SI APPROVAVA, il progetto su unico livello redatto in data 12/12/2025 dall’ Arch. 
Salvatore  D’Amico  ad  oggetto:  AFFIDAMENTO  IN  ACCORDO QUADRO DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  PARCO  VEICOLI  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE - DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 15/12/2029, agli atti con prot. 
n. 25104/2025 del 12/12/2025;

✔ SI  APPROVAVA,  il  relativo  Quadro  Economico di  Progetto   da cui  risulta  una 
spesa  complessiva  pari  ad  €  137.800,00,  di  cui  €  42.258,00  per  costi  della 
manodopera, oltre € 2.067,00 per oneri  della sicurezza speciali  non soggetti  a 
ribasso d'asta, oltre € 1.529,92 per imprevisti, oltre € 2.797,34 per incentivi figure 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tecniche, oltre IVA al 22% pari ad € 30.770,74, oltre € 35,00 per spese di gara, per 
un totale complessivo di € 175.000,00,  come di seguito dettagliato:

QUADRO  ECONOMICO  ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO  DI MANUTENZIONE DEL PARCO 
VEICOLI DI PROPRIETA'  COMUNALE

A) SOMME PER SERVIZI Totali
a1) Importo Servizi soggetti a ribasso 

contrattuale
€ 137.800,00

-  Di cui PER COSTO DELLA 
MANODOPERA 

€ 42.258,00

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta

€ 2.067,00

Totale  Servizi ed oneri 
della sicurezza

€ 139.867,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) Imprevisti Iva compresa e arrotondamenti € 1.529,92

b2) Importo di incentivazione per le funzioni 
tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 
e s.m.i.

€ 2.797,34

b3) I.V.A. ed eventuali altre imposte di: A (22%) € 30.770,74

b4) Spese di gara -  Contributo ANAC € 35,00

Totale  Somme  a 
Disposizione

€ 35.133,00

Totale  Servizi in appalto € 175.000,00

✔ SI  DAVA  ATTO,  che la  realizzazione  dei  vari  interventi  individuati  nell'ambito 
dall'accordo  quadro  sarebbe  stata  affidata  mediante  la  stipula  di  singoli  contratti 
attuativi con  il  contraente  dello  stesso  accordo  quadro;  nonchè,  stante  la  natura 
normativa dell'accordo quadro, la copertura finanziaria poteva non ritenersi necessaria 
e che il provvedimento a contrarre non rivestiva valore contabile;

✔ SI  DAVA ATTO,   che il  contributo  all'ANAC Autorità  Nazionale  Anticorruzione  di  € 
250,00  sarebbe  stato  impegnato  successivamente  con  separato  provvedimento  a 
carico del settore competente;

✔ SI APPROVAVANO, le nomine delle figure tecniche e amministrative; dando atto che 
non  sussistevano  conflitti  di  interesse,  in  capo  alle  figure  nominate;  nonché  si 
approvava la scheda di cui all’ ART. 2 COMMA 2  della Disciplina unica del sistema di 
incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, 
n.36  modificato  da  D.Lgs.209/2024)  -  DELIBERAZIONE  DI  G.U.  N.  20  DEL 
25/03/2025; dando atto che, la stessa sarebbe stata riproporzionata contestualmente 
agli affidamenti dei singoli applicativi, qualora l’importo fosse maggiore o uguale di € 
40.000,00;

✔ SI  AFFIDAVANO, i  servizi  in  argomento  ad  oggetto:  ACCORDO  QUADRO  DELACCORDO  QUADRO  DEL  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL PARCO VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE -SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL PARCO VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE -  
DURATA ANNI  4  (DAL 15/12/2025  AL 15/12/2029)DURATA ANNI  4  (DAL 15/12/2025  AL 15/12/2029),  meglio  indicati  sulla  trattativa 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

diretta MEPA di Consip citata N. 5916083, alla ditta: AUTO 90 S.R.L. con sede legale 
in Via Martiri della Liberta', 62/A - 42019 Scandiano (RE) - (P.I. E C.F.: 01402460354), 
al prezzo massimo complessivo di  € 137.800,00, di cui € 42.258,00 per costi della 
manodopera, oltre € 2.067,00; dando atto che, sarebbe stato applicato uno sconto del 
15,00%,  sulle  voci  in  elenco  prezzi  in  fase  di  affidamento  degli  applicativi  e  in 
contabilizzazione come sopra specificato;

✔ SI ATTRIBUIVA, il  CIG: B9BB372FACB9BB372FAC;
✔ SI ATTESTAVA CHE,
-  l’accordo  quadro  costituisce  uno  strumento  contrattuale  per  la 
regolamentazione della stipula di eventuali  e futuri  “contratti  attuativi”,  non 
predeterminati  per  numero  e  importo,  che  saranno  affidati  dalla  stazione 
appaltante nel corso della durata dell’accordo quadro ed in base alle necessità 
e  priorità  rilevate  dall’Amministrazione,  fino  alla  concorrenza  dell’importo 
massimo; e che, la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel capitolato 
speciale, non costituisce quindi fonte di immediata obbligazione con l’impresa 
aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei 
“contratti attuativi” per un quantitativo minimo predefinito;
-  il  tempo  di  validità  dell’accordo  quadro  era  stabilito  dalla  data  di 
sottoscrizione  dell’accordo  quadro  (o  di  consegna  anticipata  in  caso  di 
urgenza), e terminava alla data del 15/12/2029, senza che l'Amministrazione 
comunicasse  disdetta  alcuna;  o  in  alternativa  al  raggiungimento  del  limite 
massimo di spesa previsto per ciascun lotto;
-  la  spesa  per  l’accordo  quadro  sarebbe  stata  finanziata  con  le  risorse  di 
bilancio  disponibili  e  che  si  procederà  ad  impegnare  le  somme  a  favore 
dell’impresa  aggiudicataria  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti 
attuativi”,  il  cui  importo  verrà  determinato  applicando  il  ribasso  offerto 
all’importo del contratto applicativo al netto degli oneri della sicurezza;

CONSIDERATO CHE, risulta necessario procedere con l’affidamento dell’applicativo 1  in 
via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’articolo  17,  comma 9,  in  quando  esistono  verosimilmente 
ragioni  di  urgenza (pericoli  per  persone/cose,  salute  pubblica,  gravi  danni),  in  quanto 
occorre riparare mezzi per la manutenzione delle strade comunali e la raccolta dei rifiuti 
urbani;

VISTO, 
✔ il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Salvatore D’Amico relativo all’applicativo 1, 

agli atti con prot. n. 25919 /2025 del 23/12/2025 e composto dai seguenti elaborati: 

CODICE 
ELABORATO

CONTENUTI

A00 ELENCO ELABORATI

A01 RELAZIONE GENERALE E TECNICA

B01 ELENCO PREZZI

C01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

D01 INCIDENZA MANODOPERA

E01 QUADRO ECONOMICO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

✔ Il  relativo  quadro  economico  del  contratto  applicativo  1  comportante  una  spesa 
complessiva di € 6.673,20 (IVA COMPRESA)  dettagliato come segue:

QUADRO  ECONOMICO  ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO  DI MANUTENZIONE DEL PARCO 
VEICOLI DI PROPRIETA'  COMUNALE

APPLICATIVO 1

A) SOMME PER SERVIZI Totali
a1) Importo Servizi soggetti a ribasso 

contrattuale 
€ 5.389,00

-  Di cui PER COSTI DELLA MANODOPERA € 1.665,15

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta

€ 80,84

Totale  Servizi ed oneri 
della sicurezza

€ 5.469,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) I.V.A. ed eventuali altre imposte di: A (22%) € 1.203,36

Totale  Somme  a 
Disposizione

€ 1.203,36

Totale € 6.673,20

RITENUTO pertanto, 
- di procedere con l'affidamento del contratto applicativo n.1 in favore dell’aggiudicatario: 
AUTO 90 S.R.L.  - (P.I. E C.F.: 01402460354) già citato, per l’importo  di € 5.389,00, di cui 
€ 1.665,15 per costi della manodopera, oltre € 80,84 per oneri della sicurezza speciali non 
soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 22% pari ad € 1.203,36, per un totale complessivo di € 
6.673,20;

DATO ATTO, 
- che il Responsabile Unico del Progetto e direttore d’esecuzione del presente intervento 
è:  l’Arch. Salvatore D’Amico;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo alle figure 
nominate e al  Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

VISTI,  
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;
- l'art. 59 D. Lgs n. 36/2023; che disciplina l'accordo quadro;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art. 226 comma 5 del D. Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in 
mancanza ai
principi desumibili dallo stesso;

 D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE,  il  progetto esecutivo redatto dall’ Arch. Salvatore D’Amico relativo 
all’applicativo n.1, agli atti con prot. n. 25919 /2025 del 23/12/2025 citato in premessa.
2)  DI  PROCEDERE,  con  l'affidamento  del  contratto  applicativo  n.  1  in  favore 
dell’aggiudicatario: AUTO 90 S.R.L.  - (P.I. E C.F.: 01402460354) già citato, per l’importo 
di € 5.389,00, di cui € 1.665,15 per costi della manodopera, oltre € 80,84 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 22% pari ad € 1.203,36, per un 
totale complessivo di € 6.673,20.
3)  DI IMPEGNARE,   l'importo di   €  6.673,20 al capitolo della parte corrente di bilancio 
2530300/30 come  da  prospetto  in  calce;  dando  atto  che  il  CIG  attribuito  rimane: 
B9BB372FAC.B9BB372FAC.

4)  DI  APPROVARE,  il  contratto  applicativo  agli  atti  con  prot.  n.   25919  /2025  del 
23/12/2025.
5) DI DARE ATTO,  che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo in capo alle figure nominate e al  Responsabile del Settore.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
7)  DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

Tipo Bilancio/
PEG

Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegn
o

2530300/30 2025 2379 AFFIDAMENTO IN 
ACCORDO QUADRO 
DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL 
PARCO VEICOLI 
CONTRATTO 
APPLICATIVO N. 1

AUTO 90 S.R.L. €6.673,20

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 23/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 588 del 23/12/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1120/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL PARCO 
VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE - DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 15/12/2029): CIG 
B9BB372FAC - CONTRATTO APPLICATIVO N. 1 E IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


